BỘ NỘI VỤ

Số:       /QĐ-BNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022

và các văn bản hướng dẫn

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

 Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12/9/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

 Căn cứ Quyết định số 917/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy

định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 3;

 Căn cứ Quyết định 1247/QĐ-BNV ngày 27/12/2022 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Thi

đua - Khen thưởng Trung ương trực thuộc Bộ Nội vụ;

 Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BNV ngày 01/01/2023 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ ban hành Chương trình công tác của Bộ Nội vụ năm 2023;

 Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 3. Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Thủ trưởng

các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ, các cơ quan, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các bộ, ban, ngành, đoàn thể ở Trung ương; các tỉnh

thành phố trực thuộc Trung ương (để phối hợp);

- Ban TĐKT Trung ương;

- Lưu: VT, Ban TĐKTTW.

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

2

BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022

và các văn bản hướng dẫn

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BNV

 ngày       tháng       năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 được Quốc hội khoá XV

thông qua tại kỳ họp thứ 3 ngày 15/6/2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024.

Để triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn

bản hướng dẫn kịp thời, thống nhất, hiệu quả, Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế

hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt những nội dung của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và

các văn bản hướng dẫn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thi hành

Luật của cán bộ, công chức, viên chức và vai trò, tác dụng của công tác thi đua,

khen thưởng đối với toàn xã hội.

- Bảo đảm việc xây dựng và triển khai đúng tiến độ, chất lượng các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng.

- Xác định trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong quá

trình tổ chức thực hiện việc triển khai thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thi hành Luật.

- Nội dung công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn

vị, địa phương, qua đó xác định trách nhiệm, vai trò chủ trì, phối hợp trong triển

khai thực hiện.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tích cực, chủ động

triển khai thực hiện Kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy định chi tiết và biện pháp

thi hành Luật

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương phối hợp với các bộ, ngành liên

quan tham mưu xây dựng các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số

3

điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Thông tư của các bộ trưởng,

thủ trưởng cơ quan ngang bộ về công tác thi đua, khen thưởng.

(Thực hiện theo danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn

bản quy định chi tiết thi hành các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV

thông qua tại kỳ họp thứ 3 ban hành kèm theo Quyết định số 917/QĐ-TTg ngày

01/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyên truyền, triển khai Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành

a) Tổ chức Hội nghị toàn quốc tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Quy mô tổ chức: 02 Hội nghị.

+ Hội nghị triển khai tại khu vực phía Bắc.

+ Hội nghị triển khai tại khu vực phía Nam.

- Cơ quan chủ trì: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Cơ quan phối hợp: Vụ Pháp chế, Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức

nhà nước, Bộ Nội vụ.

- Hình thức: Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung

ương tổ chức Hội nghị triển khai bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2023.

b) Tổ chức thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan thực hiện: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Cơ quan phối hợp: Đài Tiếng Nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam,

Thông tấn xã Việt Nam, Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nước, Bộ

Nội vụ và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

c) Tổ chức triển khai chuyên sâu Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và

Nghị định quy định chi tiết thi hành

* Triển khai chuyên sâu Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Nghị

định quy định chi tiết cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các bộ, ban,

ngành, đoàn thể ở Trung ương; các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Cơ quan chủ trì: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Hình thức: Căn cứ tình hình thực tế, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung

ương tổ chức Hội nghị triển khai bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

* Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương phối hợp với các bộ, ban, ngành,

đoàn thể ở Trung ương; các địa phương tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật Thi

4

đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định và các văn bản hướng dẫn cho cán bộ,

công chức và những người làm công tác thi đua, khen thưởng theo đề nghị của

các bộ, ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật hiện hành

liên quan đến lĩnh vực thi đua, khen thưởng

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ tổ chức rà soát các văn bản pháp luật

hiện hành thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Nội vụ liên quan đến thi đua,

khen thưởng đảm bảo phù hợp với Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ căn cứ nội dung Kế hoạch

và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình để tổ chức triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, báo cáo Lãnh đạo

Bộ những khó khăn, vướng mắc để kịp thời xử lý.

2. Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có trách nhiệm

giúp Bộ trưởng Bộ Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo

Bộ trưởng kết quả thực hiện.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước

cấp cho các đơn vị hàng năm theo quy định của pháp luật./.

		2023-11-15T10:43:23+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:35:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:35:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:35:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:35:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:36:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:36:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T11:37:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!